

Angello Javier Peña Barrios

<https://orcid.org/0000-0003-2381-0324>

Also known as

Angello J. Peña B., Peña Barrios, A.J.

Websites & Social Links

Researchgate (<https://www.researchgate.net/profile/Angello-Javier-Pena-Barrios>)

Academia (<https://independent.academia.edu/angellope%C3%B1a>)

Country

Venezuela

Keywords

Constitutional Law, Law and Political Science, International Law, Human Rights

Biography

Angello is a Lawyer with a Master degree in Political Sciences from Universidad de Los Andes-Venezuela (ULA-VE). His research areas encompass Constitutional & International Law.

Employment (3)

Observatorio de Derechos Humanos de la Universidad de Los Andes : Mérida , Venezuela , VE

2022-11 to present | Researcher (Human rights)

Employment

Source:Angello Javier Peña Barrios

Comisión Presidencial para Derechos Humanos y Atención a las Víctimas, Gobierno Interino de Juan Guaido: Mérida, Venezuela , VE

2020-10 to 2021-01 | Legal coordinator in Mérida (Human Rights)

Employment

Source:Angello Javier Peña Barrios

Poder judicial. Juzgado Superior Primero en Civil, Mercantil y Tránsito: Mérida, Venezuela, VE

2019-02 to 2019-08 | Legal assistant

Employment

Source:Angello Javier Peña Barrios

Education and qualifications (2)

Universidad de Los Andes : Mérida , Venezuela , VE

2019-06 to 2022-02 | Magister Scintiae (Centro de Estudios Políticos y Sociales de América Latina)

Education

Source:Angello Javier Peña Barrios

Universidad de Los Andes: Merida, Mérida, VE

2014-06-10 to 2018-07-12 | Abogado (Facultad de Ciencias Jurídicas y Políticas)

Education

Source:Angello Javier Peña Barrios

Invited positions and distinctions (1)

Universidad de Los Andes VE: Merida, Mérida, VE

2018-12-07 | Summa Cum Laude (Rectorado)

Distinction

Source:Angello Javier Peña Barrios

Membership and service (1)

Grupo de Investigación Robert Von Möhl de la

Universidad de Los Andes-VE: Mérida, Mérida, VE

2019-06-10 to present | Researcher (Facultad de Ciencias Jurídicas y Políticas)

Membership

Source:Angello Javier Peña Barrios

Works (18 of 18)

GENERAL REVIEW ON CIVIL SOCIETY AND ENFORCEMENT OF THE CONSTITUTION

Quantum Journal of Social Sciences and Humanities

2023-03-20 | journal-article

DOI: 10.55197/qjssh.v4i1.140

Part of ISSN: 2716-6481

Source:Angello Javier Peña Barrios

El diseno judicial: sobre la importancia del pensamiento crítico en los tribunales constitucionales

Revista Rechtsstaat: Estado de Derecho, Universidad de Los Andes

2022-11 | journal-article

Part of ISSN: 2739-0330

DOI: 10.53766/ESDER/2022.01.01.10

Source:Angello Javier Peña Barrios

Economía social de mercado y nuevo constitucionalismo latinoamericano

Revista de Derecho Económico, Universidad de Chile

2022-06-30 | journal-article

DOI: 10.5354/0719-7462.2022.66858

Part of ISSN: 0719-7462

Part of ISSN: 0716-310X

Source:Angello Javier Peña Barrios

Presupuesto público y derechos sociales: perspectiva general sobre el cumplimiento de los derechos

Estado & comunes, revista de políticas y problemas públicos

2022-01-15 | journal-article

DOI: 10.37228/estado_comunes.v1.n14.2022.248

Source:Crossref

Venezuela y el Convenio N° 111 sobre la discriminación en el empleo y ocupación

Revista de la Facultad de Derecho, Universidad Católica Andrés Bello

2022 | journal-article

Part of ISSN: 27905152

Part of ISSN: 27905152

Source:Angello Javier Peña Barrios

Constitucionalismo global y derechos humanos*Anuario de Derechos Humanos, Universidad de Chile*

2021-12-31 | journal-article

DOI: 10.5354/0718-2279.2021.63596

*Part of ISSN: 0718-2279**Part of ISSN: 0718-2058***Source:**Angello Javier Peña Barrios**Contra el gobierno de los jueces. Jeremy Waldron.****Buenos Aires: Siglo XXI, 2018, 254 páginas.***Revista Jurídica Austral*

2021-12 | book-review

DOI: <https://doi.org/10.26422/RJA.2021.0202.pen>**Source:**Angello Javier Peña Barrios**La Constitución de Emergencia y el COVID-19 en Venezuela***Derecho y Sociedad, Revista de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Políticas de la Universidad Monteávila*

2021 | journal-article

*Part of ISSN: 1317-2778***Source:**Angello Javier Peña Barrios**LA DERROTA DEL DERECHO EN AMÉRICA LATINA. SIETE TESIS***Revista CENIPEC*

2021 | book-review

ISSN: 0798-9202

Source:Angello Javier Peña Barrios**Nuevo constitucionalismo latinoamericano y cambio constitucional en Chile: el mandato de los derechos sociales***Estado de Derecho: Rechtsstaat*

2021 | journal-article

DOI: 10.53766/esder/2021.01.06.04

*Part of ISSN: 2739-0330***Source:**Angello Javier Peña Barrios

Consideraciones sobre la justicia constitucional*Andara Editor*

2020-11 | book

ISBN: 9798698689416

Source:Angello Javier Peña Barrios**Waldron, J. (2019). Democratizar la dignidad: estudios sobre dignidad humana y derechos. Universidad Externado de Colombia. Bogotá. Págs. 259.***Revista Rechtsstaat: Estado de Derecho, Universidad de Los Andes*

2020-06 | book-review

Part of ISSN: 2739-0330**Source:**Angello Javier Peña Barrios**La Supremacía Constitucional en la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela.***Estado de Derecho: Rechtsstaat*

2020 | journal-article

DOI: 10.53766/esder/2020.01.03.03

Part of ISSN: 2739-0330**Source:**Angello Javier Peña Barrios**Niembro. R. (2019). La justicia constitucional de la democracia deliberativa. Marcial Pons, Madrid. Págs. 285.***Revista Rechtsstaat: Estado de Derecho, Universidad de Los Andes*

2020 | book-review

Part of ISSN: 2739-0330**Source:**Angello Javier Peña Barrios**Reflexiones sobre el desconocimiento de la libertad económica en Venezuela y su incidencia en el derecho mercantil***Revista Venezolana de Derecho Mercantil*

2019-12 | journal-article

Part of ISSN: 2739-0020**Source:**Angello Javier Peña Barrios

**Estado social y mercado: una aproximación desde el
neoconstitucionalismo**

Cuadernos UCAB

2019 | journal-article

Part of ISSN: 13164966

Source:Angello Javier Peña Barrios

**Rendición de cuentas: un instrumento protector de los
derechos humanos**

Revista Electrónica de Derecho Administrativo Venezolano

2019 | journal-article

Part of ISSN: 2542-3169

Source:Angello Javier Peña Barrios

**La justicia frente al gobierno: sobre el carácter
contramayoritario del poder judicial**

Revista CENIPEC, Universidad de Los Andes

2017 | book-review

Part of ISSN: 0798-9202

Source:Angello Javier Peña Barrios

Record last modified Aug 5, 2023, 2:28:26 PM